être conjonctif et exclamatif : il signifie *de la même manière que, de quelle manière*. *Ex.* :

Comme il sonna la charge, il sonne la victoire. (LA FONTAINE.)

« Le voyez-vous, *comme* il vole ou à la victoire ou à la mort? » (BOSSUET.)

J'aime à voir *comme* vous l'instruisez. (RACINE.)

[GRAMMAIRE COMPARATIVE. — *Comme*, conjonction, équivaut, sinon pour la forme, du moins pour le sens, à *ut* ou *velut*. — *Comme*, adverbe, équivaut à *quomodo*.]

[* HISTOIRE. — Au XVII^e siècle, l'emploi de *comme* était beaucoup plus étendu qu'aujourd'hui. Ainsi on le mettait après *autant* (au lieu de *que*). *Ex.* :

Tendresse dangereuse *autant comme* importune. (CORNEILLE.)

On le mettait dans les interrogations (au lieu de *comment*).
Ex. :

Comme a-t-elle reçu les offres de ma flamme? (CORNEILLE.)]

2^o A la différence de *comme*, l'adverbe *comment* n'indique pas la comparaison ; il signifie simplement *de quelle manière*.

C'est un adverbe conjonctif et interrogatif : il se place dans quelques phrases elliptiques : « *comment cela? Comment faire? Comment!* »

Il s'emploie aussi d'une manière exclamative et isolée.
Ex. : *comment!* mais cela n'est pas possible!

4^o ADVERBES DE QUANTITÉ.

§ 374. *Aussi* exprime la comparaison. *Si* indique le degré d'intensité ; il est synonyme de *tellement*. Ces deux adverbes se mettent devant les adjectifs et les adverbes.
Ex. :

Nous sommes *aussi* fati-
gués que vous.

Nous sommes *si* fatigués
que nous ne pouvons plus
marcher.

REMARQUE I. — Cependant l'usage autorise l'emploi de

si, pour *aussi*, dans les phrases négatives, surtout quand le second terme de la comparaison est exprimé. *Ex.* :

« Rien n'est si redoutable à l'homme que l'éternité. »
(PASCAL.)

REMARQUE II. — Dans le sens intensif, et dans les phrases négatives ou interrogatives, *si* est souvent suivi de *que ne* et du subjonctif. *Ex.* : je ne suis pas si prévenu en sa faveur *que je ne voie* bien ses défauts.

[* ORIGINES LATINES ET HISTOIRE. — Au XVII^e siècle *si* s'employait aussi en ce sens avec *que de* et l'infinitif. *Ex.* :

... Es-tu toi-même si crédule
Que de me soupçonner d'un courroux ridicule! (RACINE.)

Cette construction est elliptique : « Es-tu *si* crédule *que tu le sois au point* de me soupçonner...? — En latin, *tam... ut... tam... ut non*]

REMARQUE III. — *Si* s'emploie avec *que* et le subjonctif dans le sens de *quelque*. *Ex.* : *si* habile *que* vous soyez.

§ 375. *Autant* exprime la comparaison, comme *aussi*; *tant* indique le degré d'intensité comme *si*. *Autant* et *tant* sont suivis de la préposition *de* avec les substantifs, et de la conjonction *que* avec les verbes. *Ex.* :